PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Educação

Superintendência da Secretaria de Educação
Diretoria Administrativa da SEDUC

Rua Fernão Dias, 778, - Bairro Zona09, Maringá/PR,
CEP 87014-000 Telefone: (44) 3127-2803  - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo nº 01.02.00146514/2023.45

REF.: OFÍCIO Nº 166/2023 - Requerimento nº 1.945/2023

ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos sobre o funcionamento de 16 (dezesseis) aparelhos de ares-
condicionados da Escola Municipal Celestin Freinet

Ao Exmo. Senhor

Vereador

REF.: OFÍCIO Nº 166/2023 - Requerimento nº 1.945/2023 e outros.

ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos sobre o funcionamento de 16 (dezesseis) aparelhos de ares-
condicionados da Escola Municipal Celestin Freinet

Ao Exmo. Senhor

Vereador Paulo Biazon

Vereador da Câmara Municipal de Maringá/PR

Em resposta ao Ofício/Requerimento em referência, e, em respeito ao previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no

inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal e Lei 12.527/2011, encaminhamos os

esclarecimentos desta Secretaria Municipal de Educação:

No que concerne à dúvida suscitada quanto ao funcionamento, a contento, de 16 (dezesseis) aparelhos
de ares-condicionados da Escola Municipal Celestin Freinet, localizada no Jardim Olímpico, tem-se a

Despacho 3014531         SEI 01.02.00146514/2023.45 / pg. 1

esclarecer que:

1) Os equipamentos ainda não estão em pleno funcionamento tendo em vista que o processo
licitatório SEI nº 01.05.00033520/2022.77, relacionado à manutenção de aparelhos de ar-condicionado,
lamentavelmente não contemplou a necessidade da unidade Em Celestin Freinet. A razão para tal situação
reside no fato de que o orçamento apresentado pela empresa vencedora do certame incluiu itens essenciais
para a plena operacionalização dos aparelhos de ar-condicionado, os quais não estavam abrangidos por esta
licitação.

2) Para solucionar os problemas então apresentados, foi dado início a um novo processo licitatório,
identificado como SEI nº 01.05.00115834/2023.60, que visa sanar todas as questões relacionadas à
climatização de ares-condicionados da Secretaria Municipal de Educação.

3) Importante salientar que estamos empenhados em garantir o perfeito funcionamento dos referidos
aparelhos em todas as unidades escolares e frisamos que a Escola Municipal Celestin Freinet será
contemplada assim que a licitação for concluída e o vencedor for homologado.

Agradecemos a atenção e compreensão e reafirmamos nosso compromisso em melhorar e corrigir
quaisquer inconvenientes relacionados à climatização na referida unidade.

No mais, nos colocamos a inteira disposição para auxiliar, dentro de nossa esfera de competência, no
que for necessário e reiteramos nossos votos da mais alta estima e consideração.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Karina Silveira Marsola, Diretor (a) Administrativo (a), em
04/01/2024, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Nayara Malheiros Caruzzo Fernandes, Secretário (a) de
Educação, em 05/01/2024, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3014531 e o
código CRC BB53CE1A.

Referência: Processo nº 01.02.00146514/2023.45 SEI nº 3014531

Despacho 3014531         SEI 01.02.00146514/2023.45 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício nº 48/2024 - GAPRE

Maringá, 08 de janeiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 1945/2023 (SEI nº 2945769), apresentado pelo

Vereador Paulo Henrique Biazon Santos , que solicita informações relativamente ao
funcionamento dos 16 (dezesseis) aparelhos de ares-condicionados da Escola Municipal
Celestin Freinet, no Jardim Olímpico, que estão há mais de um ano instalados e sem funcionar, o
quanto segue:

1 - por quais motivos os equipamentos não estão funcionando;
2 - quais providências foram adotas pela Municipalidade desde 02/08/2022 (dia da

entrega dos aparelhos) até a presente data para a solução do problema;
3 - se há previsão para que os equipamentos comecem a funcionar, e, em caso

positivo, decline a data prevista para essa finalidade.
Anexamos o Despacho (SEI nº 3014531), da Secretaria Municipal de Educação -

Seduc.

Respeitosamente

Documento assinado eletronicamente por Hercules Maia Kotsifas, Secretário de Governo, em
10/01/2024, às 09:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Ofício nº 48/2024 GAPRE (3025247)         SEI 01.02.00146514/2023.45 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3025247 e o
código CRC D986AE46.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00146514/2023.45 SEI nº 3025247

Ofício nº 48/2024 GAPRE (3025247)         SEI 01.02.00146514/2023.45 / pg. 4

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 3014531
	Ofício nº 48/2024 GAPRE (3025247)